
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 166 AA

del 31/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTRIBUTI ORDINARI -  ANNO 2022.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
-il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile 
dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;
-la Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

CONSIDERATO che l'Ente intende sostenere, attraverso l'erogazione di contributi economici, i 
progetti, le attività e le iniziative realizzati da associazioni, enti e istituzioni senza scopo di lucro, 
operanti sul territorio dell'Unione per lo svolgimento delle funzioni trasferite;

PRESO ATTO che con deliberazione di Assemblea n. 5 del 29/01/2021 si è provveduto ad 
approvare il nuovo “Regolamento dei benefici economici” dell'ente;

VERIFICATO che, in data 14/02/2022, è stato pubblicato sull'Albo Pretorio dell'Ente “'Avviso 
Pubblico per l'erogazione di contributi ordinari per l'anno 2022” nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente e dei Comuni aderenti nella sezione “notizie”;

PRESO ATTO che entro il 16/03/2022 alle ore 14:00, termine previsto per la presentazione delle 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


domande, sono pervenute n. 5 istanze;

PRESO ATTO altresì che con nota del 23/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 809 di pari 
data, il Gruppo Difesa Ambiente Ono San Pietro con sede in Via Corno n. 6 a Ono San Pietro (BS) 
ha trasmesso istanza di contributo che non può essere ritenuta ammissibile in quanto inoltrata 
oltre la scadenza del bando;

DATO ATTO che: 
- con nota del 03/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 636 del 04/03/2022, la Scuola 

Materna Paritaria Donina Picinoli con sede in Via Prudenzini n. 12 a Losine (BS) ha inoltrato 
istanza di contributo ordinario e ha presentato idonea rendicontazione, rendiconto 
definitivo A.S. 2020/2021;

- con nota del 09/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 670 di pari data, 
L'Associazione Dieci APS con sede in Via Ronchi n. 16 a Ono San Pietro (BS) ha inoltrato 
istanza di contributo ordinario e ha presentato documentazione, per il progetto “Anch'io 
posso”;

- con nota del 14/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 738 del 16/03/2022, il 
Gruppo Difesa Ambiente Losine con sede in Via Prudenzini n. 22 a Losine (BS) ha inoltrato 
istanza di contributo ordinario e ha presentato idonea documentazione elencando i servizi 
svolti dal gruppo; 

- con nota del 13/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 747 del 17/03/2022, la Banda 
Civica A. Toscanini con sede in Via Ronchi n. 2 a Ono San Pietro (BS) ha inoltrato istanza di 
contributo ordinario e ha presentato idonea documentazione;

- con nota del 17/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 747 di pari data, il Comune di 
Ono San Pietro dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 
dicembre 2000 n. 445 e ai sensi dell'art. art. 2, comma 3, DPR 16 aprile 2013, n. 62 che il 
giorno 16 marzo 2022 alle ore 9:10 il Sig. Pessognelli Elvino  Presidente della Banda Civica 
“Arturo Toscanini” di Ono San Pietro ha presentato istanza di erogazione di contributo  
dichiarazione agli effetti fiscali e che per mero errore la stessa è stata protocollata in data 
17/03/2022;

- con nota del 23/03/2022, acclarata al protocollo dell'ente n. 809 di pari data, il Gruppo 
Difesa Ambiente Ono San Pietro con sede in Via Corno n. 6 a Ono San Pietro (BS) ha 
trasmesso istanza di contributo;

CONSIDERATO che la domanda dell'Associazione Dieci non può essere accolta in quanto non ha la 
caratteristica di ordinarietà, prevista dal Regolamento e che la domanda del Gruppo difesa 
Ambiente di Ono San Pietro non può essere ritenuta ammissibile in quanto inoltrata oltre la 
scadenza del bando;

VISTA la documentazione predisposta per la valutazione delle domande pervenute, relativa alla 
coerenza degli interventi proposti ed assegnati i punteggi applicando i criteri previsti dal 
Regolamento;

RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente:
 l'art. 2 della Costituzione Italiana;
 l'art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che prevede la regolamentazione della 

concessione, sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque 



genere a persone, enti pubblici e privati;
 l'art. 8 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle 

libere forme associative;
 la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle 

associazioni;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la graduatoria dei contribuiti ordinari per l'anno 2022 così definita:

Associazione Votazione Assegnazione contributo 
2022

Scuola Materna Paritaria Donina Piccinoli di Losine 38 € 2.340,14
Gruppo Difesa Ambiente di  Losine 42 € 3.000,00
Banda Civica A. Toscanini di Ono San Pietro 38 € 3.000,00

di impegnare la somma complessiva di € 8.340,14 con imputazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio finanziario 2022, così ripartita:

- € 2.340,14€ a favore della Scuola Materna Donina Piccinoli di Losine, con sede in Via 
Prudenzini n. 12 a Losine (BS) C.F. C.F. 81006940175 - P.IVA 00727820987; 

- € 3.000,00 a favore del Gruppo Difesa Ambiente di Losine con sede in Via Prudenzini n. 22 
a Losine (BS) C.F. 90004230174;

- € 3.000,00 a favore della Banda Civica A. Toscanini di Ono san Pietro, con sede in Via 
Ronchi 2 a Ono San Pietro (BS) C.F. 90015350177;
con imputazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, ai codici ed 
impegni indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;



di demandare a successivo atto del Responsabile del servizio la liquidazione dei contributi suddetti 
a ricevimento del rendiconto dettagliato delle spese sostenute e la relativa documentazione, entro 
quattro mesi dalla conclusione dell'iniziativa, ovvero, nel caso di attività ordinaria annuale, entro il 
30 aprile dell'anno successivo, a norma dell'articolo 8 del Regolamento dei Benefici economici;

di demandare a successivo atto del Responsabile del servizio ulteriori provvedimenti relativi ai 
contributi straordinari, che saranno valutati qualora risultino ulteriori disponibilità a Bilancio, in 
base alle istanze presentate ed indicate in premessa; 

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Contributi e sovvenzioni” del sito 
istituzionale;

di precisare che  avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a)    ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 nove
mbre 1971, n. 1199.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 148.01 2022 5.02-1.04 €           3.000,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 149.01 2022 4.01-1.04 €           2.340,14

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 150.01 2022 11.01-1.04 €           2.000,00



IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 151.01 2022 11.01-1.04 €           1.000,00

Capo di Ponte, lì 31/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


